En un mot, l'edifice de la civilisation moderne doit se construire sur des principes spirituels, les seuls capables non seulement de le soutenir, mais aussi de l'eclairer et de l'animer. Et ces indispensables

<sup>2</sup> Eph. 4, 23.

prindpes de sagesse superieure ne peuvent reposer - c'est Notre conviction, vous le savez - que sur la foi en Dieu. Le Dieu inconnu dont parlait Saint Paul aux Atheniens sur l'areopage! Inconnu de ceux, qui pourtant, sans s'en douter, le cherchaient et l'avaient pres d'eux, comme il arrive à tant d'hommes de notre siecle! ... Pour nous, en tout cas, et pour tous ceux qui accueillent !ineffable revelation que le Christ nous a fait de lui, c'est le Dieu vivant, le Pere de tous les hommes.

12

ALLOCUTIO SUMMI PONTIFICIS  
AD PATRES CONCILIARES

die 5 octobris 1965 \*

*Venerabiles Fratres,*

Iter, quad trans Oceanum suscepimus, hie, unde initium cepit, prospere, *Dea* auxiliante, confidetur. Ad extraordinarium Coetum Consilii Nationum Coniunctarum nuntium salutis et pads attulimus, quern hoe Sacrosanctum Condilium Nobis rnmmiserat. Ibi allocuti sumus sodales amplissimi illius Instituti mundum complectentis, qui personas gerunt centum amplius Civitatum orbis terrarum, ut communem eorum voluntatem concordiae et pads servandae confirmaremus, ut eos cohortaremur ad pergendum opus, abhinc viginti annos inchoatum eoque pertinens, ut bella amoveantur, quaevis inter populos conflictatio cum honore ac dignitate dirimatur et ut remedia quaerantur necessitatibus et malis, quibus profectus dvilis omnibusque consentaneus adhuc praepeditur. Recte autem meminimus ad inceptum tam grave ac diuturnum perfidiendum oportere, ut id in sapientia innitatur, quae a *Dea* est et nobis data fuit per Christum.

Non necesse habemus vobis exponere quanta cum humanitate simus excepti; qua observanti cum studio audit; quam commotis animis populus se Nobis drcumfuderit; quam amanti reverentia dilecti illi et fideles filii metropolis Nos sint prosecuti: haec enim omnia, per imagines televisicas abundanter pervulgata et explicata, vobis tam nota sunt quasi vos ipsi praesentes ibi adfueritis duplid singularique eventui: scilicet cum Romanus Pontifex primum terram, a Christophoro Columbo abhinc quinque fere saecula inventam et cum civili consortione

\* A.A.S., 57 (1965), pp. 894-896.

socia ratione coniunctam, invisit, et cum Petri Successor idemque Vicarius Christi primum auspicato convenit Coetum eorum, qui omnium fere gentium orbis terrarum pro munere gerunt personas et qui ibidem congregati attenderunt verba Moderatoris Ecclesiae Catholicae.